2025 年 10 月

チェプラファーム株式会社

抗血小板剤「パナルジン®錠 100mg」、「パナルジン®細粒 10%」

販売中止のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、このたびチェプラファーム株式会社が製造販売する 「パナルジン®錠 100 ㎎」、「パナルジン®細粒

10%」 につきまして、在庫消尽をもって販売を中止させていただくこととなりましたので、下記の通りご

案内申し上げます。

これまで、チクロピジンに使用しておりました原薬の製造が中止となり、国内外の原薬メーカーに製造

移管を打診・検討を続けてまいりました。しかしながら、最終的に移管先を確保することができないこと

から、やむを得ず販売を中止することとなりました。

皆様には、多大なるご迷惑をおかけしますことを深くお詫び申し上げます。上記事情ご賢察の上、何卒

ご了承を賜りますようお願い申し上げます。

謹⽩
記

1. 販売中止製品

製品名 包装
統一商品

コード

販売中止時期＊

（在庫消尽時期）

経過措置期間

満了日

パナルジン錠®100mg

100 錠

［10 錠（PTP）×10］
994500326 2026 年 12 月

2027 年 3 月末

予定

500 錠

［10 錠（PTP）×50］
994500333 2026 年 12 月

パナルジン®細粒 10%

1g×120 包

［乾燥剤入り］
994500302 2026 年 12 月

100g

［缶、乾燥剤入り］
994500319 2026 年 12 月

＊在庫消尽時期（販売中止予定時期）につきましては、販売状況により多少前後する可能性がございますので、予めご了

承賜りますようお願い申し上げます。

2. 販売中止の理由

チクロピジンに使用しておりました原薬が製造中止となり、国内外の原薬メーカーに製造移管を打

診・検討いたしましたが、最終的に移管先を確保することができないことから、やむを得ず販売を中

止することとなりました。

MMKT-PAN03-A（2025 年 10 月作成）

3. 代替薬

以下の別紙をご確認ください。

販売名 代替薬 代替薬 製造販売元

パナルジン®錠 100mg クロピドグレル錠 75mg「サワイ」 沢井製薬株式会社

パナルジン®細粒 10％ クロピドグレル錠 75mg「サワイ」 沢井製薬株式会社

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

チェプラファーム株式会社 メディカルインフォメーションセンター

TEL 0120-772-073 〔受付時間 9 時～17 時 (土・日・祝日・当社休業日を除く)〕